
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση υπέρ του Ελληνι-
κού Δημοσίου και για αρχαιολογικούς σκοπούς, 
ακινήτων (υπ’ αρ. 10,16-20,22,25,30 και 31) στον 
αρχαιολογικό χώρο Μίεζας, Κοινότητας Κοπανού, 
Δ.Ε. Ανθεμίων, Δήμου Ηρωικής Πόλεως Νάουσας, 
Π.Ε. Ημαθίας της Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας.

2 Αναγκαστική απαλλοτρίωση υπέρ του Ελληνικού 
Δημοσίου και για αρχαιολογικούς σκοπούς, τμή-
ματος ακινήτων στον αρχαιολογικό χώρο Νέας 
Πέλλας, στην κοινότητα Νέας Πέλλας της Δ.Ε. 
Πέλλας του Δήμου Πέλλας, στην Π.Ε. Πέλλας της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

3 Αποδοχή μερικής διατήρησης της αυτοδίκαια ανα-
κληθείσας συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων που κηρύχθηκε με την υπό 
στοιχεία Δ12α/Φ.0091379/οικ.2396/05.05.2014 
(ΑΑΠ 155) απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων για την κατασκευή του Παρά-
πλευρου Οδικού Δικτύου Κορνοφωλιάς  - Σουφλί-
ου - Μάνδρας (Τμήμα 80.2) της Εγνατίας Οδού στο 
Νομό Έβρου, ως προς το ακίνητο με ΑΚΠ 072025. 

 ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

Αριθμ. 273521 (1)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση υπέρ του Ελληνι-

κού Δημοσίου και για αρχαιολογικούς σκοπούς, 

ακινήτων (υπ’ αρ. 10,16-20,22,25,30 και 31) στον 

αρχαιολογικό χώρο Μίεζας, Κοινότητας Κοπανού, 

Δ.Ε. Ανθεμίων, Δήμου Ηρωικής Πόλεως Νάουσας, 

Π.Ε. Ημαθίας της Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της παρ.  1 του άρθρου 18, του Κώδικα για την 
προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολι-
τιστικής κληρονομιάς (ν.  4858/2021, Α’  220), όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ.  1 του άρθρο 70, του  
ν. 5021/2023 (Α’ 31),

γ) του άρθρου 50 του Κώδικα για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220), 

δ) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 (Α’ 126), 

ε) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α΄ 17), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4949/2022 (Α’ 126),

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουρ-
γείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάρ-
γηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματεί-
ων-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων»  
(Α’ 130),

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιημένο ισχύει,

η) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ,

2. την υπ΄αρ. 155018/8-4-2022 απόφαση του Υπηρε-
σιακού Γραμματέα ΥΠΠΟΑ «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
της Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 9ΚΧΧ4653Π4-
ΣΞΞ),

3. τις υπ’ αρ. 40/08.11.2016 και 35/24.08.2022 γνωμο-
δοτήσεις του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου,

4. την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/6891/19.03.2025 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων,

5.την υπ’ αρ. 158314/07.04.2025 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στις 08.04.2025 στο κατάστημα του Δή-
μου Νάουσας (υπ’ αρ. 7535/08.04.2025) και δημοσιεύθη-
κε στην εφημερίδα “Φωνή της Νάουσας” στις 12.04.2025

6. τον κυρωμένο δασικό χάρτη της περιοχής,
7. το υπ’ αρ. 158729/7-4-2025 έγγραφο του Αυτοτε-

λούς Τμήματος Απαλλοτριώσεων προς την Διεύθυνση 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε.Ημαθίας για 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 454

4605

02.07.2025 12:51:16

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4606 Τεύχος Δ’ 454/01.07.2025

την διατύπωση γνώμης, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρ-
θρου 3 του ν. 2882/2001,

8. το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη η δίμηνη προθε-
σμία της παρ. 6 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001 για την 
διατύπωση γνώμης από την Διεύθυνση Αγροτικής Οικο-
νομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε.Ημαθίας, 

9. το με Α/Α 3698 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΜΕΑΑΑΠ του ΟΔΑΠ, αρμοδίως θεωρημένο,

10. το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε: 

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδι-
κότερα για λόγους προστασίας και ανάδειξης του αρχαι-
ολογικού χώρου της αρχαίας Μίεζας, την αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτων (υπ’ αρ. 10, 16-20, 22, 25, 30 
και 31) που βρίσκονται στο αγρόκτημα Άνω Κοπανού, 
κοινότητας Κοπανού, Δ.Ε. Ανθεμίων του Δήμου Ηρωι-
κής Πόλεως Νάουσας, Π.Ε. Ημαθίας της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας, συνολικού εμβαδού 34.391,77 τ.μ.,  
όπως αυτά απεικονίζονται με τα στοιχεία:

Ακίνητο 10 (τεμάχιο διανομής): {18, 19, 20, 21, 22, 18}, 
εμβαδού 4.283,01 τ.μ. 

Ακίνητο 16 (τεμάχιο διανομής): {23, 24, 25, 26, 23}, εμ-
βαδού 2.599,55 τ.μ.

Ακίνητο 17 (τεμάχιο διανομής): {24, 27, 28, 25, 24}, εμ-
βαδού 4.000,00 τ.μ.

Ακίνητο 18 (τεμάχιο διανομής): {27, 29, 30, 31, 28, 27} 
εμβαδού 3.199,31 τ.μ.

Ακίνητο 19.Β (τεμάχιο διανομής): {29, 54, 57, 30, 29}, 
εμβαδού 1.119,99 τ.μ.

Ακίνητο 20.Β (τεμάχιο διανομής): {30, 57, 60, 59, 58,31, 
30}, εμβαδού 4.132,77 τ.μ.

Ακίνητο 13-22.Β (τεμάχιο διανομής): {47, 48, 49, 50, 51, 
52, 61, 47}, εμβαδού 4.016,90 τ.μ.

Ακίνητο 25 (τεμάχιο διανομής): {32, 33, 34, 35, 32}, εμ-
βαδού 2.197,41 τ.μ.

Ακίνητο 30 (τεμάχιο διανομής): {41,42,43,44,41}, εμ-
βαδού 4.772,17 τ.μ. και

Ακίνητο 31 (τεμάχιο διανομής): {42,45,46,43,42}, εμ-
βαδού 4.070,66 τ.μ. 

στο με Α/Α 3698 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
Διεύθυνσης Μελετών, Έργων, Αποτυπώσεων και Αξιοποί-
ησης Ακίνητης Περιουσίας του ΟΔΑΠ, θεωρημένο στις 
19.07.2024 από τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης 
Διεύθυνσης. 

Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυριό-
τητα στους Ανδρεανίδη Χρήστο, Διακόγλου Δημήτριο, 
Καβαλλάρη Στεργιανή, Καβαλλάρη Φρειδερίκη χήρα Βα-
σιλείου, Παπακωνσταντίνου Ευαγγελία, Κοσμίδη Θεόδω-
ρο, Πολυχρονίδη Ιωάννη, Λαναρά Ιωάννη, Δημητριάδη 
Βασίλειο, Ζιαμπά Άννα, Κακουλίδου Καλλιόπη, Κακουλί-
δου Δήμητρα και Κακουλίδου Ευθυμία αντίστοιχα. 

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό.

Β. Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον εν-
διαφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 
του ν. 4858/2021»Κύρωση Κώδικα για την προστασία 
των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρο-
νομιάς» (Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Ιουνίου 2025

Ο Προϊστάμενος  Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ 

Ι

Αριθμ. 273227 (2)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση υπέρ του Ελληνικού 

Δημοσίου και για αρχαιολογικούς σκοπούς, τμή-

ματος ακινήτων στον αρχαιολογικό χώρο Νέας 

Πέλλας, στην κοινότητα Νέας Πέλλας της Δ.Ε. 

Πέλλας του Δήμου Πέλλας, στην Π.Ε. Πέλλας της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της παρ. 1 του άρθρου 18, του Κώδικα για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς» (ν. 4858/2021, Α’ 220), όπως αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 1 του άρθρου 70, του ν. 5021/2023 
(Α’ 31),

γ) του άρθρου 50 του Κώδικα για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220), 

δ) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 (Α’ 126), 

ε) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α΄ 17), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4949/2022 (Α’ 126),

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων-Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπι-
κού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’130),

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιημένο ισχύει,

η) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

2. την υπ’ αρ. 155018/8-4-2022 απόφαση του Υπηρε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4607Τεύχος Δ’ 454/01.07.2025

σιακού Γραμματέα ΥΠΠΟΑ «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
της Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 9ΚΧΧ4653Π4-
ΣΞΞ),

3. την υπ’ αρ. 24/23.06.2020 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου,

4. την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/6893/19.03.2025 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων,

5. την υπ’ αρ. 168664/11.04.2025 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στις 22.04.2025 στο κατάστημα του Δή-
μου Πέλλας και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα “Τα Νέα 
της Πέλλας” υπ’ αρ. Φύλλου: 1154/16.04.2025,

6. τον κυρωμένο δασικό χάρτη της περιοχής,
7. το με Α/Α 3702 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 

1:1000), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΜΕΑΑΑΠ του ΟΔΑΠ, αρμοδίως θεωρημένο,

8. το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδι-
κότερα για λόγους προστασίας και ανάδειξης των κατα-
λοίπων της πολύ σημαντικής βασιλικής παλαιοχριστιανι-
κών και βυζαντινών χρόνων (5ος-10ος αιώνας μ.Χ.) την 
αναγκαστική απαλλοτρίωση τμήματος ακινήτων στον 
αρχαιολογικό χώρο Νέας Πέλλας, στην κοινότητα Νέας 
Πέλλας της Δ.Ε. Πέλλας του Δήμου Πέλλας, στην Π.Ε. Πέλ-
λας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, συνολικού 
εμβαδού 18.731,86 τ.μ., όπως αυτά απεικονίζονται με 
τα στοιχεία:

Ακίνητο (τεμάχιο διανομής) αρ. 1072: τμήμα 1072-Α 
{Κ1, Κ5, Κ6, Κ7, Κ9, Κ1}, εμβαδού 10.213,13 τ.μ. και

Ακίνητο (τεμάχιο διανομής) αρ. 1073: τμήμα 1073-Α 
{Κ11, Κ12, Κ6, Κ5, 2, 3, Κ11}, εμβαδού 8.518,73 τ.μ., στο με 
Α/Α 3702 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:1000), 
μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της Διεύ-
θυνσης Μελετών, Έργων, Αποτυπώσεων και Αξιοποίη-
σης Ακίνητης Περιουσίας του ΟΔΑΠ, θεωρημένο στις 
01.05.2024 από τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης 
Διεύθυνσης. 

Τα ανωτέρω τμήματα ακινήτων ανήκουν κατά φερό-
μενη κυριότητα στους Βασιλειάδη Ευθύμιο, Βασιλειάδη 
Χρήστο, Τσομπάνογλου Εμμανουήλ και Τσομπάνογλου 
Γεώργιο, Σαββίδου Δέσποινα, Σαββίδη Παναγιώτη, 
Σαββίδου Χρυδούλα, Σαββίδη Γεώργιο, Σαββίδη Μό-
σχο, Μπαλκόγλου Χρυσοπηγή, Κοσμίδη Δήμητρα και 
Ροδάκογλου Καλλιρόη. 

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό.

Β. Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον 
ενδιαφερόμενο, σύμφωνα με το άρθρο 18 παρ. 5 του 
ν. 4858/2021 (Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Ιουνίου 2025

Ο Προϊστάμενος  Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ 

Ι

Αριθμ. 102525 (3)

Αποδοχή μερικής διατήρησης της αυτοδί-

καια ανακληθείσας συμπληρωματικής αναγκα-

στικής απαλλοτρίωσης ακινήτων που κηρύ-

χθηκε με την υπό στοιχεία Δ12α/Φ.0091379/

οικ.2396/05.05.2014 (ΑΑΠ 155) απόφαση του 

Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 

για την κατασκευή του Παράπλευρου Οδικού Δι-

κτύου Κορνοφωλιάς - Σουφλίου - Μάνδρας (Τμή-

μα 80.2) της Εγνατίας Οδού στο Νομό Έβρου, ως 

προς το ακίνητο με ΑΚΠ 072025. 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, 
ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών 

Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17).
2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133). 

4. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015, (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016, 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως τροποποιήθηκε 
με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4608 Τεύχος Δ’ 454/01.07.2025

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών, «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών» (ΑΔΑ: ΩΩΞΕ465ΧΘΞ-ΠΒ3), και αφού είδαμε:

1. Την υπό στοιχεία Δ12α/Φ.0091379/οικ.2396/ 
05.05.2014 (ΑΑΠ 155) απόφαση του Υπουργού Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων με την οποία κηρύχθηκε 
συμπληρωματική αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων 
για την κατασκευή του Παράπλευρου Οδικού Δικτύου 
Κορνοφωλιάς - Σουφλίου - Μάνδρας (Τμήμα 80.2) της 
Εγνατίας Οδού στον Νομό Έβρο.

2. Το γεγονός ότι η εν θέματι απαλλοτρίωση δεν συ-
ντελέστηκε με την καταβολή ή την παρακατάθεση της 
αποζημίωσης που καθορίστηκε για πρώτη φορά με την 
υπ’ αρ. 70/2021 απόφαση του Μονομελούς Εφετείου 
Θράκης εντός της δεκαοκτάμηνης προθεσμίας (λήξη 
18μηνου 26.08.2022) και συνεπώς ανακλήθηκε αυτο-
δίκαια.

3. Το από 23.05.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Εγνατίας Οδού Α.Ε., με το οποίο δηλώνεται η 
επιθυμία για διατήρηση της απαλλοτρίωσης ως προς την 
ιδιοκτησία με ΑΚΠ 072025.

4. Ότι οι ιδιοκτήτες του ακινήτου που εμφανίζεται με 
ΑΚΠ 072025 υπέβαλαν τις υπ’ αρ. 382737/15.12.2023, 
48845/19.02.2024, 57692/27.02.2024 και 51529/21.03.2025  
αιτήσεις και υπεύθυνες δηλώσεις, με τις οποίες δηλώνουν 
ότι επιθυμούν τη διατήρηση της απαλλοτρίωσης του θέ-
ματος που ανακλήθηκε αυτοδίκαια. 

5. Την υπ’  αρ. 10/2023 Γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ., η 
οποία έγινε αποδεκτή από τον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών με το υπ’ αρ. 78204/07.03.2024 έγγραφο 
(ΑΔΑ: ΨΦ40465ΧΘΞ-94Φ), σύμφωνα με την οποία είναι 
νομικά επιτρεπτή η καταβολή της καθορισθείσας δικα-
στικά αποζημίωσης λόγω αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, 
ύστερα από την επελθούσα κατά το νόμο αυτοδίκαιη 
άρση αυτής λόγω μη έγκαιρης παρακατάθεσης της απο-
ζημίωσης, δεδομένου ότι μόνο ο καθ’ ου η απαλλοτρί-
ωση μπορεί να επικαλεσθεί υπέρ αυτού την αυτοδίκαιη 
άρση της, αποφασίζουμε:

Αποδεχόμαστε τη μερική διατήρηση της συμπλη-
ρωματικής αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, ως προς 
το ακίνητο με ΑΚΠ 072025 εμβαδού 582,64 τ.μ., που 
κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία Δ12α/Φ.0091379/
οικ.2396/05.05.2014 (ΑΑΠ’ 155) απόφαση του Υπουργού 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων για την κατασκευή 
του Παράπλευρου Οδικού Δικτύου Κορνοφωλιάς – Σου-
φλίου – Μάνδρας (Τμήμα 80.2) της Εγνατίας Οδού στο 
Νομό Έβρο, η οποία έχει ανακληθεί αυτοδίκαια λόγω 
παρέλευσης της δεκαοκτάμηνης προθεσμίας από την 
έκδοση της υπ’ αρ. 70/2021 απόφασης του Μονομελούς 
Εφετείου Θράκης με την οποία καθορίστηκε για πρώτη 
φορά η αποζημίωση, γιατί οι θιγόμενοι ιδιοκτήτες ζήτη-
σαν τη διατήρησή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 18 Ιουνίου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04004540107250004*


